PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

CORREGEDORIA DE JUSTIÇA DAS COMARCAS DOINTERIOR
CORREIÇÃO GERAL ORDINÁRIA NA VARA ÚNICA DA COMARCA DE CAMETÁ

ATA DE INSTALAÇÃO

Aos dezenove dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezesseis, às

llhOOmin, no Salão do Tribunal do Júri da Comarca de Cametá, onde presentes se

encontravam a Excelentíssima Senhora Doutora MÔNICA MACIEL SOARES FONSECA,

Juíza Auxiliar da Corregedoria de Justiça das Comarcas do Interior (GCI), o

Excelentíssimo Senhor Doutor JOSÉ MATIAS SANTANA DIAS, Juiz de Direito Titular da 2^

Vara da Comarca de Cametá e Diretor do Fórum, e a Senhora JACKELINE STEPHANY

VILHENA MAIA, Assessora Jurídica da GCI. AJuíza Corregedora inicialmente identificou-

se e saudou a todos os presentes, apresentando a Assessora Jurídica, esclarecendo o

papel da Corregedoria e sobre como que os trabalhos irão se desenvolver no decorrer

da semana. Ressaltou acerca do início da implantação da Correição Virtual, a qual já está

agendada para ser realizada em algumas Comarcas do interior. Ponderou sobre o

trabalho de padronização das secretarias realizado pelo E. Tribunal, mas que,

independentemente de tal projeto, é importante a Corregedoria conhecer a forma de

organização das secretarias e, que, após esse conhecimento prévio, irá ser realizada a

análise processual por amostragem dos processos, de acordo com as metas

estabelecidas pelo Conselho Nacional do Justiça, e por classe processual. Informou

sobre a necessidade de colaboração dos servidores da Comarca para a conclusão dos

trabalhos no tempo previsto, no sentido de permanecerem no Fórum até depois do

horário regular de expediente. Também ressaltou o caráter orientativo da Corregedoria,

a qual qualquer magistrado, servidor ou jurisdicionado poderá dirigir-se para requerer

esclarecimentos e comunicar qualquer ocorrência. Dada a palavra ao MM. Juiz de

Direito Titular da Vara da Comarca de Cametá, este ponderou acerca da carência de

Oficias de Justiça, tendo em vista a recente aposentadoria de dois Meirinhos da

Comarca, o que prejudicou o trabalho sobrecarregando os dois Oficiais de Justiça

remanescentes, sendo imperiosa a necessidade de nomeação/designação de no mínimo

dois Oficiais de Justiça. Comunicou que muitos servidores permanecem trabalhando

além do horário do expediente a fim de atenderem a elevada demanda. Noticiou ainda

o Magistrado, que já há projeto pronto para a instalação do novo Fórum, em terreno \
oiél^Salr

juiz de Diieito 1